Документ предоставлен КонсультантПлюс

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ШАХТЫ

РЕШЕНИЕ
от 31 марта 2016 г. N 110

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ "ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОСНОВАНИЯХ И ПОРЯДКЕ СООБЩЕНИЯ
ДЕПУТАТАМИ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА ШАХТЫ О ВОЗНИКНОВЕНИИ
ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ СВОИХ
ПОЛНОМОЧИЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ
ИНТЕРЕСОВ, А ТАКЖЕ ПРИНЯТИЯ МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ ИЛИ
УРЕГУЛИРОВАНИЮ ТАКОГО КОНФЛИКТА"

	Список изменяющих документов
(в ред. решений городской Думы г. Шахты
от 28.05.2019 N 551, от 22.04.2025 N 657)

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Областным законом Ростовской области от 12.05.2009 N 218-ЗС "О противодействии коррупции в Ростовской области" городская Дума города Шахты решила:
1. Утвердить "Положение об основаниях и порядке сообщения депутатами городской Думы города Шахты о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принятия мер по предотвращению или урегулированию такого конфликта" согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет городской Думы по местному самоуправлению и молодежной политике (Е.Н. Жадяев).

Председатель городской Думы -
глава города Шахты
И.ЖУКОВА

Приложение
к решению
городской Думы города Шахты
"Об утверждении "Положения
об основаниях и порядке
сообщения депутатами городской
Думы города Шахты о возникновении
личной заинтересованности при
осуществлении своих полномочий,
которая приводит или может
привести к конфликту интересов,
а также принятия мер по предотвращению
или урегулированию такого конфликта"

[bookmark: Par43]ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОСНОВАНИЯХ И ПОРЯДКЕ СООБЩЕНИЯ ДЕПУТАТАМИ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ
ГОРОДА ШАХТЫ О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ
ОСУЩЕСТВЛЕНИИ СВОИХ ПОЛНОМОЧИЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ
ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ, А ТАКЖЕ ПРИНЯТИЯ МЕР ПО
ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ ИЛИ УРЕГУЛИРОВАНИЮ ТАКОГО КОНФЛИКТА

	Список изменяющих документов
(в ред. решений городской Думы г. Шахты
от 28.05.2019 N 551, от 22.04.2025 N 657)

1. Настоящее "Положение об основаниях и порядке сообщения депутатами городской Думы города Шахты о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принятия мер по предотвращению или урегулированию такого конфликта" (далее - Положение) определяет основания и порядок сообщения депутатами городской Думы города Шахты в комитет по регламентным вопросам и депутатской этике городской Думы города Шахты (далее - комитет по этике), о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принятия мер по предотвращению или урегулированию такого конфликта.
(в ред. решения городской Думы г. Шахты от 28.05.2019 N 551)
2. Основанием для сообщения депутатом городской Думы города Шахты (далее - депутат) в комитет по этике о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, является ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) депутата влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное осуществление им своих полномочий.
(в ред. решения городской Думы г. Шахты от 28.05.2019 N 551)
3. Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе, имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) депутатом и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми депутат и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.
4. Депутат обязан сообщить в комитет по этике о возникновении у него личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, не позднее трех рабочих дней со дня, когда ему стало об этом известно.
(в ред. решения городской Думы г. Шахты от 28.05.2019 N 551)
5. Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - Уведомление), согласно приложению к настоящему Положению.
6. Уведомление направляется депутатом в комитет по этике по почте заказным письмом либо передается в комитет по этике.
(в ред. решения городской Думы г. Шахты от 28.05.2019 N 551)
7. Уведомление подлежит регистрации комитетом по этике в специальном журнале по форме согласно Приложению 2 к настоящему Положению.
(в ред. решений городской Думы г. Шахты от 28.05.2019 N 551, от 22.04.2025 N 657)
7.1. Копия уведомления с отметкой о регистрации в течение двух рабочих дней со дня его подачи выдается депутатам городской Думы города Шахты под роспись в журнале, либо направляется по почте, о чем в журнале делается отметка.
(часть 7.1 введена решением городской Думы г. Шахты от 22.04.2025 N 657)
8. Комитет по этике рассматривает Уведомление в течение 15 рабочих дней со дня его поступления.
(в ред. решения городской Думы г. Шахты от 28.05.2019 N 551)
В случае необходимости направления запросов и (или) дополнительного изучения обстоятельств, послуживших основанием для направления Уведомления, по решению председателя комитета по этике срок рассмотрения Уведомления может быть продлен, но не более чем на 30 дней.
(в ред. решения городской Думы г. Шахты от 28.05.2019 N 551)
[bookmark: Par71]9. По результатам рассмотрения Уведомления комитет по этике принимает одно из следующих решений:
(в ред. решения городской Думы г. Шахты от 28.05.2019 N 551)
1) признать, что при осуществлении депутатом, направившим Уведомление, своих полномочий, конфликт интересов отсутствует;
2) признать, что при осуществлении депутатом, направившим Уведомление, своих полномочий, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;
[bookmark: Par75]3) признать, что депутат городской Думы города Шахты не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов.
(п. 3 введен решением городской Думы г. Шахты от 22.04.2025 N 657)
10. По результатам рассмотрения Уведомления и при наличии к тому оснований комитет по этике может принять иное решение, чем это указано в части 9 настоящего Положения. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в решении комитета по этике.
(в ред. решения городской Думы г. Шахты от 28.05.2019 N 551)
11. Решение комитета по этике по результатам рассмотрения Уведомления направляется депутату не позднее чем через три рабочих дня после дня его принятия.
(в ред. решения городской Думы г. Шахты от 28.05.2019 N 551)
12. В случае если по результатам рассмотрения Уведомления будет установлено, что при осуществлении депутатом своих полномочий личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов, депутат обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
13. В случае принятия решения, предусмотренного пунктом 3 части 9 настоящего Положения, комитет рекомендует городской Думе города Шахты применить к депутату городской Думы города Шахты меры ответственности, предусмотренные Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
(часть 13 введена решением городской Думы г. Шахты от 22.04.2025 N 657)
14. Порядок проведения заседания комитета и порядок принятия решения по итогам заседания комитета, виды решений, принимаемых комитетом, определяются Положением о комитетах городской Думы города Шахты.
(часть 14 введена решением городской Думы г. Шахты от 22.04.2025 N 657)

Приложение 1
к "Положению об основаниях и
порядке сообщения депутатами городской
Думы города Шахты о возникновении
личной заинтересованности при
осуществлении своих полномочий,
которая приводит или может привести
к конфликту интересов, а также
принятия мер по предотвращению или
урегулированию такого конфликта"

	Список изменяющих документов
(в ред. решений городской Думы г. Шахты
от 28.05.2019 N 551, от 22.04.2025 N 657)

В комитет по регламентным вопросам
и депутатской этике городской
Думы города Шахты
от депутата городской Думы города
Шахты по избирательному округу N __
________________________________
(Ф.И.О)

[bookmark: Par113]УВЕДОМЛЕНИЕ
О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ
ПОЛНОМОЧИЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ
К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ

 Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при осуществлении
депутатских  полномочий,  которая  приводит  или может привести к конфликту
интересов (нужное подчеркнуть).
    Обстоятельства,    являющиеся    основанием    возникновения     личной
заинтересованности:________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
    Полномочия, на осуществление которых влияет  или  может повлиять личная
заинтересованность:________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
    Предлагаемые меры  по   предотвращению  или   урегулированию  конфликта
интересов:_________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
    Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комитета
при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

"___"_____________ 20___ г.  ________________         _____________________
                            (подпись депутата         (расшифровка подписи)
                        направляющего уведомление)

Приложение 2
к "Положению об основаниях и
порядке сообщения депутатами городской
Думы города Шахты о возникновении
личной заинтересованности при
осуществлении своих полномочий,
которая приводит или может привести
к конфликту интересов, а также
принятия мер по предотвращению или
урегулированию такого конфликта"

	Список изменяющих документов
(введен решением городской Думы г. Шахты
от 22.04.2025 N 657)

[bookmark: Par157]ЖУРНАЛ
регистрации уведомлений о возникновении личной
заинтересованности при осуществлении полномочий, которая
приводит или может привести к конфликту интересов

	N
п/п
	Регистрационный номер уведомления
	Дата регистрации уведомления
	Уведомление представлено
	Уведомление зарегистрировано
	Отметка о получении либо направлении копии уведомления по почте

	Ф.И.О.
	должность
	Ф.И.О.
	должность
	подпись

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9